

Z E S P Ó Ł  
INFORMACJI  
POLITYCZNEJ  
K W P Z P R  
W B I A Ł E J  
P O D L A S K I E J

# FAKTY

SERWIS INFORMACYJNY

Nr 27

Do użytku wewnętrznego

## WKŁAD WOJEWÓDZTWA W ROZWIĄZYWANIE PROBLEMU SAMOWYSTARCZALNOŚCI ŻYWNOSCIOWEJ

Na wspólnym posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR i Prezydium NK ZSL, które odbyło się 16 bm. przeanalizowano sytuację w rolnictwie województwa białskopodlaskiego, określono zadania wojewódzkich organizacji PZPR i ZSL wynikające z tej analizy oraz uchwał wspólnego XI Plenum KC PZPR i NK ZSL i przyjęto harmonogram realizacji uchwał tego Plenum. W dniu 17 bm. odbyła się narada I sekretarzy instancji partyjnych stopnia podstawowego, prezesów GK ZSL, naczelników miast i gmin, na której przedstawiono kierunki pracy politycznej na wsi po XI Plenum. W dzisiejszym wydaniu "Faktów" zamieszczamy omówienie wojewódzkiego harmonogramu realizacji postanowień XI Plenum / pełny tekst harmonogramu przesłany został do instancji partyjnych/. Publikujemy też materiał pomocniczy do zebrań POP i kół ZSL oparty na wystąpieniu Sekretarza KW PZPR Andrzeja Szota na wyżej wzmiankowanej naradzie.

Przyjęty na wspólnym posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR i Prezydium NK ZSL wojewódzki harmonogram realizacji zadań wynikających z postanowień

wspólnego Plenum KC PZPR i NK ZSL kreśli na wstępie następujące zadania oraz plan działań organizatorskich związanych z upowszechnieniem i wdrażaniem

niem uchwał XI Plenum w województwie białskopodlaskim. W planie przewiduje się narady aktywu wojewódzkiego, wspólne plenarne posiedzenia KG PZPR i GK ZSL z udziałem Prezydów GRN, I sekretarzy POP, prezesów kół ZSL i aktywu gminnego, a następnie otwarte zebrania POP i kół ZSL. Na kwiecień plan przewiduje wspólne posiedzenie Egzekutywy KW PZPR i Prezydium WK ZSL oceniające wdrażanie uchwały XI Plenum, a w końcu br. wspólne plenarne posiedzenie KW PZPR i WK ZSL, oceniające realizację tej uchwały w województwie białskopodlaskim w 1983 roku.

Część pierwsza harmonogramu stawia instancjom i organizacjom partyjnym zadania w tworzeniu warunków polityczno-społecznych na rzecz osiągnięcia samowystarczalności żywnościowej w kraju. Zobowiązuje do corocznej oceny realizacji w danym środowisku uchwały wspólnego Plenum KC PZPR i WK ZSL.

Nakłada na instancje obywatelskie, by poprzez radnych PZPR i ZSL oddziaływały na rzecz podejmowania przez WRN uchwał zapewniających udział nakładów na rolnictwo zgodnie z uchwałą XI Plenum. Instancje i organizacje PZPR i ZSL rozwijać powinny praktykę wspólnych spotkań partyjnych robotników i rolników oraz podejmować konkretne przedsię-

wzięcia dla przywrócenia sprawdzonych bezpośrednich więzi miast-wieś. Powinny też podjąć szkolenie kadr partyjnych w zakresie problematyki ekonomiczno-rolnej i zainicjować proces pogłębiania wiedzy społeczeństwa nt. tworzenia materialnych i społecznych warunków rozwoju rolnictwa i gospodarki żywnościowej. Organizacje partyjne w jednostkach i na niestacjach terenowych szczególnie uwagę zwrócą na działania inspirujące i kontrolne w realizacji środowiskowych harmonogramów zadań po XI Plenum. Wszystkie instancje i organizacje powinny tworzyć klimat szacunku i uznania dla dojrzałej pracy i zaangażowanych postaw oraz potępienia wszelkiego rodzaju marnotrawstwa, niegospodarności i negatywnych zjawisk społecznych.

Część druga wojewódzkiego harmonogramu dotyczy doskonałości warunków ekonomicznych produkcji żywności. Zobowiązuje organizacje partyjne w jednostkach obsługi rolnictwa do inspirowania kontroli rzetelnego ustalania poziomu cen usług produkcyjnych w rolnictwie, a organizacje w zakładach produkcyjnych środki produkcji dla rolnictwa do nie-dopuszczania nieuzasadnionych podwyżek na te produkty. Organizacje partyjne w zakładach przemysłu rolno-spożyw-

czego i w spółdzielczości, zainspirują działania i zapewnią kontrolę sprawnego wdrażania nowego systemu kontroktacji produkcji rolniczej

W części trzeciej harmonogram określa działania na rzecz wzrostu produkcji rolniczej i przemysłu rolno-spożywczego. Na instancje i organizacje partyjne nakłada się obowiązek zainicjowania poprzez swoich członków odbywania sesji WRN i GRN oceniających corocznie wykorzystanie użytków rolnych, poprawę gospodarki ziemią, wykorzystanie produkcyjnego potencjału rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego. Instancje i organizacje partyjne poprzez swoich członków oddziaływać będą na rzecz równoprawnego rozwoju wszystkich sektorów rolnictwa poprzez inspirowanie i podejmowanie działań zapewniających równe warunki ekonomiczno-produkcyjne, jak też na efektywniejsze wykorzystanie użytków rolnych. Zainicjują opracowanie w I półroczu br. i zapewnią kontrolę postępu w upowszechnianiu stosowania nawozów wapniowo-magnezowych. Podejmą partyjny nadzór nad opracowaniem i realizacją planu nasiennego oraz zwiększenia własnej bazy paszowej rolnictwa poprzez poprawę gospodarki na użytkach zielonych, wzrost produkcji

roślin motylkowych, zmniejszenie marnotrawstwa, upowszechnienia właściwej konserwacji i przechowalności pasz. W PGR i RSP podejmą inicjatywę okresowej analizy postępów we wdrażaniu reformy gospodarczej oraz aktywizować będą swe załogi w kierunku coraz skuteczniejszego wdrażania postępu w rolnictwie i zacieśnienia wszechstronnej współpracy z gospodarstwami indywidualnymi. Poprzez swoich członków działających w radach GZRK i OR oraz członków zatrudnionych w instytucjach i organizacjach obsługujących rolnictwo zainicjują działania na rzecz rozszerzenia usług, szczególnie mechanicznych, naprawczych, podniesienia dbałości o sprzęt i poprawę efektywności jego wykorzystania. Będą wspierać pracę służb surowcowych przemysłu rolno-spożywczego, spółdzielczości i doradztwa rolniczego w celu efektywniejszego wykorzystania środków produkcji.

Organizacje partyjne w przedsiębiorstwach lasów państwowych, przemysłu drzewnego i meblarskiego podejmą działania mające na celu ograniczenie występujących w środowisku leśnym zagrożeń, zagospodarowanie zwiększonej podaży surowca drzewnego na cele przemysłowe, budowlane i opałowe oraz pełne wykorzystanie

produktów leśnych. Organizacje w przemyśle rolno-spożywczym i spółdzielczości rolniczej popularyzować będą zasady reformy gospodarczej, inicjować uruchamianie rezerw produkcyjnych oraz tworzyć klimat właściwej współpracy jednostek przemysłu przetwórczego z producentami rolnymi i związkami branżowymi. W zakładach przemysłu rolno-spożywczego podejmą działania zmierzające do usprawnienia procesów technologicznych, zapobiegania stratom w surowcach, materiałach i energii oraz poprawy jakości produkcji. W terenowej administracji państwowej i zakładach przemysłu rolno-spożywczego oraz spółdzielczości rolniczej dokonają oceny przebiegu kontraktacji i rozwoju baz surowcowych przemysłu spożywczego, a także organizacji skupu płodów rolnych. W jednostkach gospodarki rybnej podejmą inicjatywy na rzecz zwiększenia dostaw ryb na rynek wewnętrzny w tym województwa.

Część czwarta harmonogramu mówi o produkcji przemysłu dla rolnictwa. Zobowiązuje organizacje partyjne w zakładach przemysłowych do przeanalizowania możliwości zwiększenia potencjału produkcyjnego dla rolnictwa i przemysłu spożywczego. Organizacje partyjne do końca lipca br. w zakładach przemysłu terenowego, spół-

dzielczości, drobnej wytwórczości i rzemiosła wspólnie ze swoimi odpowiednikami w WZRM i OR podejmą działania wspierające wzrost zwiększenia zaopatrzenia rolnictwa w maszynę, urządzenia, części zamienne, wyroby metalowe oraz prosty sprzęt i narzędzia gospodarskie. Organizacje partyjna w KZK oceni możliwość pozyskania bądź produkcji nawozów wamiowych oraz wykorzystanie odpadów poprodukcyjnych.

Część piąta dotyczy oświaty, nauki i postępu rolniczo-gospodarczego. Stwierdza się w niej, że instancje i organizacje partyjne wspierać będą rozwój ilościowy i jakościowy zespołów młodych rolników i zespołów przysposobienia rolniczego. Podjęć też powinny inicjatywy na rzecz wdrażania i upowszechniania racjonalnych rozwiązań w rolnictwie i przemyśle rolno-spożywczym. Organizacje partyjne szkół średnich podejmą inicjatywy na rzecz uwzględnienia w systemie wychowaw-

czym młodzieży szkolnej i studenckiej planowych, zorganizowanych prac na rzecz rolnictwa i gospodarki żywnościowej.

W części szóstej zawarte są działania dotyczące rozwoju samorządu rolniczego oraz inicjatyw w ruchu młodzieżowym. Organizacje partyjne udzielały poparcia <sup>we</sup> wdrażaniu ustawy

o społeczno-zawodowych organizacjach rolników oraz określają zadania dla rolników-członków PZPR i ZSL w zakresie upowszechniania jej treści i właściwego kształtowania działalności tych organizacji. Organizacje partyjne działające w spółdzielczości rolniczej udziela pomocy we wdrażaniu ustawy - prawo spółdzielcze oraz określają zadania dla członków PZPR i ZSL w tym zakresie. Działające w jednostkach spółdzielczych oraz społeczno-zawodowych organizacjach rolników stwarzać będą sprzyjający klimat na rzecz większego udziału młodzieży w organach przedstawicielskich i radach narodowych. Organizacja partyjna w ZW ZSMP oraz instancje gminne podejmą inicjatywy na rzecz ścisłej współpracy młodzieży wiejskiej i wiejskiej.

Część siódma harmonogramu dotyczy warunków socjalno-bytowych. Stwierdza się w niej, że instancje i organizacje partyjne zainicjują prace nad weryfikacją planów przestrzennego zagospodarowania terenów wiejskich oraz zapewnią kontrolę ich realizacji. Tworzyć będą sprzyjający klimat i wspierać rozwój budownictwa mieszkaniowego i obiektów socjalno-kulturalnych, wyzwalając inicjatywy społeczne i środowiskowe. Poprzez swoich członków - radnych zainicjują działania na rzecz poprawy warunków funkcjonowania szkół wiejskich i przedszkoli oraz organizacji wycieczek dzieci i młodzieży wiejskiej. Organizacje partyjne udziela pomocy w rozwoju działalności społeczno-kulturalnej wsi, szczególnie w zakresie infrastruktury kulturalnej, zapewnienia niezbędnych kadr i działalności ludowych zespołów artystycznych.

#### MATERIAŁ POMOCNICZY NA ZEBRANIA POP I KÓŁ ZSL

W styczniu 1981 roku określiliśmy zasady trwałej i stabilnej polityki rolnej, której fundamentem jest sojusz robotniczo-ohłopski. Zostały one zawarte w Wytycznych Biura Politycznego KC PZPR i Prezydium NK ZSL w sprawie węzłowych problemów polityki rolnej, rolnictwa i gospodarki żywnościowej.

Przypomnijmy, jak były realizowane te Wytyczne. Zgodnie z zawartą w nich zasadą "rolnictwo jest jedno" - tworzone były wszystkim sektorom rolnictwa jednakowe warunki społeczno-ekonomiczne. Wyrazem tego są między innymi: jednolite ceny skupu produktów rolnych i środków produkcji rolnej, jednakowe zasady kredyto-

wania i zaopatrzenia oraz równoprawny dostęp wszystkich sektorów rolnictwa do gruntów PFZ, likwidacja dotacji dla jednostek rolnictwa uspołecznionego.

Tak więc mimo zgłaszanych w tym zakresie zastrzeżeń, zarówno ze strony rolników indywidualnych jak i pracowników sektora uspołecznionego, zasada równoprawności sektorów jest w praktyce realizowana. Istniejące zaś nieporozumienia są spowodowane specyfiką funkcjonowania gospodarstw indywidualnych i uspołeczni-nych, której nie da się zlikwidować.

Spełniony został powszechny postulat wsi w sprawie ustawowego zagwarantowania nienaruszalności własności chłopskiej, zwłaszcza ziemi oraz prawa do jej dziedziczenia. Chłopskie rolnictwo zostało uznane / ustawy z dnia 26 marca 1982 roku / za trwały składnik naszej gospodarki narodowej.

Podjęto szereg doniosłych decyzji i działań w celu uporządkowania gospodarki ziemią i jej ochrony. Jednocześnie zapewniono wszystkim sektorom rolnictwa równe prawa w przejmowaniu i zagospodarowywaniu gruntów znajdujących się w dyspozycji państwa. Przyjęto preferencje w zagospodarowaniu gruntów przez młodych rolników.

W wyniku wdrażania reformy gospodarczej występują korzystne tendencje w sektorze rolnictwa uspołecznionego. PGR-y i RSP porządkują swoją gospodarkę, dostosowują produkcję zwierzęcą do własnej bazy paszowej, zwiększają uprawę zbóż i roślin przemysłowych, podnoszą efektywność gospodarowania.

Podstawowym motywem rozwoju produkcji rolnej jest jej opłacalność. Została ona zagwarantowana w polityce rolnej i jest realizowana w praktyce. Rozpoczęte zostały działania nad prowadzeniem systematycznej analizy kosztów produkcji rolniczej oraz dochodów wsi, której wyniki będą brane pod uwagę w kształtowaniu cen produktów rolniczych i ich wzajemnej relacji do cen przemysłowych środków produkcji rolnej.

Głównym czynnikiem wzrostu produkcji rolnej jest zaopatrzenie wsi w przemysłowe środki produkcji, maszyny, narzędzia, nawozy, środki ochrony roślin, dodatki do pasz, materiały budowlane, węgiel, energię elektryczną i materiały pędne. W celu lepszego zaspokojenia tych potrzeb wsi wytyczne polityki rolnej nałożyły na przemysł obowiązek podwojenia potencjału wytwórczego na rzecz wytwarzania środków produkcji dla rolni-

otwa i przetwórstwa rolno-spożywczego. Realizując tę zasadę Rząd podjął decyzję o ekonomicznych preferencjach dla zakładów podejmujących produkcję środków na potrzeby rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego.

Zdecydowana poprawa nastąpiła w zaopatrzeniu wsi w opał. Na wiosnę 1982 roku zlikwidowane zostały zaległości w zaopatrzeniu gospodarstw w węgiel. Zwiększono normy zaopatrzenia wsi w węgiel na cele bytowe. Umożliwiono zakup dodatkowych ilości węgla rolnikom sprzedającym zboże państwu. Poprawiła się sytuacja w zakresie dostaw cementu, stali budowlanej i nawozów mineralnych.

#### Polityka rolna PZPR

ZSL podnosi rangę samorządu rolniczego i spółdzielczego na wsi. Wytyczne polityki rolnej zapowiedziały odrodzenie samorządu i stworzenie mu warunków prawno-organizacyjnych do wpływania na działalność społeczno-gospodarczą na wsi i w rolnictwie.

Doniosłym wydarzeniem w życiu samorządu rolniczego było uchwalenie przez Sejm w dniu 8 października 1982 roku ustawy o społeczno-zawodowych organizacjach rolników. Przyznaje ona tym organizacjom - jako reprezentacji rolników indywidualnych

- szerokie uprawnienia w kształtowaniu i realizacji polityki rolnej i polityki społecznej wobec wsi. Trwa obecnie wzmożona kampania sprawozdawczo-wyborcza, w kółkach rolniczych i innych organizacjach samorządu rolniczego, w toku której wypracowywane są plany działania, wybierane nowe władze oraz dostosowywane statuty do wymogów nowej ustawy.

Podobną rolę w aktywizacji samorządu spółdzielczego na wsi odegrała ustawa "prawo spółdzielcze". We wszystkich pionach spółdzielczości wiejskiej trwa obecnie kampania sprawozdawczo-wyborcza bądź sprawozdawcza.

Przyпомнимy też, że w dniu 14 grudnia 1982 roku Sejm PRL uchwalił ustawę o ubezpieczeniu społecznym rolników i ich rodzin. Gwarantuje ona świadczenia rolnikom prowadzącym gospodarstwa o powierzchni co najmniej 0,5 ha, członkom ich rodzin oraz innym osobom utrzymującym się z tego gospodarstwa.

Jak wiadomo, w dniach 20 - 21 stycznia odbyło się pierwsze w historii wspólne XI Plenum KC PZPR i NK ZSL. W referacie Biura Politycznego KC PZPR i Prezydium NK ZSL wygłoszonym przez Sekretarza KC PZPR Tow. Zbigniewa Michałka stwierdzono, że

wydarzenie to podkreśla przede wszystkim wagę problemu poruszanego na dzisiejszym Plenum. Wyżywienie narodu jest sprawą całego społeczeństwa polskiego.

Obradom tego Plenum towarzyszyło żywe zainteresowanie całego społeczeństwa. Było to ze wszech miar zrozumiałe bowiem wyżywienie stanowi pierwszą potrzebę człowieka. Nasza najnowsza historia pokazała, że u podłoża kryzysów politycznych leżały nie rozwiązane problemy polskiego rolnictwa. W skali międzynarodowej żywność ma znaczenie strategiczne, o czym dobitnie przekonał nas prezydent Regan. Dla pełnego uświadomienia sobie znaczenia XI wspólnego plenarnego posiedzenia trzeba podkreślić, że odbywało się ono w okresie głębokiego kryzysu gospodarczego, z którego dopiero zaczęliśmy się wydobywać. Tak więc przytłaczane bieżącymi trudnościami i problemami występującymi w całej gospodarce narodowej PZPR i ZSL określili kierunki pracy w rolnictwie i gospodarce żywnościowej nie tylko na okres najbliższy, ale i dalsze lata. Wyraźnie i jasno ten fakt określa, miejsce i rolę rozwoju rolnictwa w polityce społeczno-gospodarczej PZPR i ZSL.

W wyniku obrad XI Plenum przyjęto Uchwałę, która określiła zadania PZPR i ZSL w rozwoju rolnictwa i osiągnięciu samowystarczalności żywnościowej kraju.

W uchwale tej KC PZPR i NK ZSL potwierdziły wolę partnerskiej opartej na zasadach sojuszu robotniczo-chłopskiego współpracy, której treści określone zostały w uchwałach IX Nadzwyczajnego Zjazdu PZPR i VIII Kongresu ZSL. Na ogół znane są treści Uchwały. Niemniej podkreślamy, że KC PZPR i NK ZSL wypowiedziały się zdecydowanie za realizację trwałej i stabilnej polityki rolnej, której zasady określono we wspólnych Wytocznych ze stycznia 1981 roku. Strategicznym celem tej polityki, jak mówi Uchwała, jest osiągnięcie samowystarczalności żywnościowej kraju przy równoczesnym postępie społecznym i cywilizacyjnym wsi.

KC PZPR i NK ZSL zaaprobowano Referat Biura Politycznego KC PZPR i Prezydium NK ZSL p.t. "Zadania PZPR i ZSL w rozwoju rolnictwa i osiągnięciu samowystarczalności żywnościowej kraju". Uważamy, że obowiązkiem członków PZPR i ZSL jest przestudiowanie tego referatu, który wszechstronnie podejmuje tematykę rolnictwa i gospodarki żywnościowej.



Istotnym nowum jest w nim określenie pojęcia dobrego rolnika.

Warto w tym miejscu zacytować:

"Centralną postacią dla administracji państwowej, władz spółdzielczych i usługowych musi być rolnik sumienny, dobry. Rolnikiem dobrym jest ten, który wykorzystując w sposób optymalny swój warsztat pracy zintegrował go licznymi więzami, szczególnie ekonomicznymi, z gospodarką narodową. Takiego rolnika powinien otaczać nie tylko szacunek. To musi się również opłacać. Takiemu rolnikowi spółdzielczość wiejska musi między innymi zapewnić pierwszeństwo w obsłudze, organizować odbiór produktów bez narażania na stratę czasu. Taki rolnik musi mieć pierwszeństwo w wykonywaniu usług".  
Podkreślam to celowo, bowiem nie zawsze jest realizowana jedna z głównych zasad polityki rolnej - że obowiązują ona wszędzie. Bardzo często pracownicy jednostek obsługi wsi i rolnictwa prowadzą z własną "politykę rolą".

Na Plenum zaś określono w sposób dobitny, że wszelkiego rodzaju preferencje powinien uzyskać rolnik dobry w takim znaczeniu jak to mówił Sekretarz Komitetu Centralnego PZPR Tow. Michałek. Realizacja tej zasady będzie jednym z

kryteriów oceny pracowników jednostek obsługi wsi i rolnictwa oraz administracji państwowej.

Uchwała XI Plenum określiła główne zadania polityki rolnej w sferze ekonomicznej, produkcyjnej, przetwórstwa rolniczego, organizacji rynku wiejskiego, oświaty i postępu rolniczego, samorządności społeczeństwa wiejskiego i ruchu młodzieżowego oraz w sferze socjalno-bytowej.

Plenum uznało za celowe potwierdzenie trwałości indywidualnych rodzinnych gospodarstw rolnych jako ogniwa systemu społeczno-gospodarczego kraju w Konstytucji PRL.

Uchwała zaleca też Rządowi doskonalenie projektu programu rozwoju rolnictwa i gospodarki żywnościowej do roku 1990 oraz wniesienia go pod obrady Sejmu PRL. Zaś etapy realizacji tego programu będą przedmiotem corocznej oceny sejmowej.

Bardzo mocno należy podkreślić, że Uchwała wspólnego Plenum określa nie tylko zadania, ale konkretny tryb i kontrolę realizacji. Jest to nowa jakość. Zbyt wiele bowiem w niedalekiej przeszłości było programów, które nigdy nie zostały zrealizowane. Dlatego Uchwała przewiduje opracowanie rządowego harmonogramu realizacji przyjętych usta-

len. Przy jego opracowaniu zostanie wykorzystany bogaty dorobek konkretnych wniosków i propozycji zgłoszonych w trakcie obrad, w tym również prac sześciu zespołów. Zostaną także opracowane konkretne harmonogramy realizacyjne przez instancje PZPR i ZSL.

16 lutego 1983 roku na wspólnym posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR i Prezydium WK ZSL został przyjęty taki harmonogram dla obu wojewódzkich organizacji. Są tam określone konkretne zadania dla poszczególnych POP i Kół ZSL oraz instancji stopnia podstawowego.

Ózemu ma służyć działalność PZPR i ZSL po XI Plenum w województwie?

Naszym zdaniem są najpilniejsze należy uznać obecnie popularyzowanie treści tego Plenum. Znajomość problematyki XI Plenum na wsi jest bowiem ciągle jeszcze niedostateczna. Mało tego, społeczeństwo wiejskie bardzo słabo zna podstawowe akty prawne dotyczące żywotnych interesów wsi i rolnictwa.

Następnym z najpilniejszych zadań pracy po XI Plenum jest wyrabianie przekonania, że realizacja przyjętych na nim ustaleń to nie tylko decyzje szczebla centralnego, a są one systematycznie i konsekwentnie podejmowane, a przede wszystkim inspiracja i kontrola zadań ze strony instancji podstawowych oraz POP i Kół ZSL na wsi, w gospodarstwach uspołecznionych w jednostkach obsługi wsi i rolnictwa, administracji państwowej, w zakładach przemysłu rolno-spożywczego i produkującego na rzecz rolnictwa.

Sądzymy, że realizacja w pierwszej kolejności wskazanych powyżej zadań powinna stworzyć właściwy grunt do rozwijania i pogłębiania pracy politycznej na wsi i w rolnictwie województwa. Kierunki działalności w tej mierze określa bardziej szczegółowo wojewódzki harmonogram realizacji uchwały XI Plenum

ZBIORY I PŁONY GŁÓWNYCH ZIEMIOPŁODÓW W LATACH 1981 - 1982 R.

WYSZCZEGÓLNIENIE	4 zboża z sienszenkiesi		Ziemiaki		Siano łąkowe	
	zbiory t	plony w q	zbiory wt	plony w q	zbiory wt	plony w q
	1	2	3	4	5	6
Ogółem rolnictwo	a 392583	22,8	98041	155	390566	51,5
	b 97,7	95,8	74,0	74,5	87,5	86,7
Gospodarka uspołeczniona	a 32919	23,5	23445	171	21506	35,3
	b 117,1	113,0	91,8	81,8	81,6	81,5
w tym:						
Państwowe gospodarstwa podległe Min. Roln.	a 21791	25,1	9591	180	14503	35,9
	b 120,0	112,6	107,0	77,9	99,4	85,3

	1	2	3	4	5	6	7
spółdzielnie produkcyjne	a	9154	22,1	4663	157	5257	33,3
	b	116,9	115,1	80,4	84,0	57,6	71,9
kółko rolnicze	a	1732	20,3	564	176	744	26,0
	b	95,0	129,3	72,9	111,4	54,1	55,6
Gospodarka nie uspołecz-niona	a	359664	22,7	974596	155	368958	53,0
	b	96,2	94,2	73,7	74,5	87,9	79,3

OBSDA ZWIERZĄT GOSPODARSKICH W SZTUKACH NA 100 HA UŻYTKÓW ROLNYCH

WYSZCZEGÓLNIENIE		Bydło		Trzoda chłевна		Owce	
a - 1982 r b - 1981 = 100		ogółem	w tym krowy	ogółem	w tym lochy		
1	2	3	4	5	6		
OGÓŁEM	a	51,3	24,2	128,3	11,8	43,4	
	b	104,9	102,5	109,9	94,4	106,6	
Gospodarka uspołecz-niona	a	56,7	7,9	69,0	5,4	17,2	
	b	113,6	102,6	91,4	96,4	98,8	
w tym PGR	a	67,5	10,2	58,7	3,9	1,6	
	b	110,3	99,0	104,6	108,3	3,4	
RSP	a	44,6	4,9	99,4	9,2	46,0	
	b	108,0	102,0	100,0	98,9	94,3	
SKR	a	20,7	-	78,5	6,8	69,5	
	b	215,6	-	37,7	51,5	162,0	
Gospodarka nie uspołecz-niona	a	50,8	25,7	134,0	12,4	45,9	
	b	104,1	102,0	105,5	93,9	106,7	

ZUŻYCIENIE NAWOZÓW SZTUCZNYCH I WAPNIOWYCH W KG/1 HA UŻYTKÓW ROLNYCH W LATACH 1980/81 I 1981/82

WYSZCZEGÓLNIENIE		Nawozy sztuczne		Nawozy wapniowe	
a - 1981/82 b - 1980/81 = 100		1		3	
1		2		3	
OGÓŁEM	a	121,2		25,0	
	b	95,4		70,0	
Gospodarka uspołecz-niona	a	221,5		132,5	
	b	92,9		206,1	
w tym: PGR	a	234,1		145,9	
	b	90,6		188,0	
RSP	a	202,5		98,3	
	b	101,4		280,1	
Kółko Rolnicze	a	167,4		143,6	
	b	79,3		243,4	
Gospodarka nie uspołecz-niona	a	111,9		15,1	
	b	96,1		45,8	

SKUP WAŻNIEJSZYCH PRODUKTÓW ROLNYCH

WYSZCZEGÓLNIENIE		4 zboża <sup>1/2/</sup>		Ziemiaki <sup>2/</sup>		Mleko		Zwierze rzeźny <sup>3/</sup>	
a - 1982 r b - 1981=100		w tonach	w kg na 1 ha użytków rolnych	w tonach	w kg na 1 ha użytków rolnych	w tys. litrów	w litrach na 1 ha użytków rolnych	w tonach	w kg na 1 ha użytków rolnych
1	2	3	4	5	6	7	8	9	
WOJEWÓDZTWO OGÓŁEM	a	18098	48,4	180134	482,2	138768	372,2	57951	155,4
	b	93,6	93,8	179,6	180,1	104,6	104,7	133,9	134,0
GOSPODARKA Uspołecz-niona	a	6953	207,1	8941	256,3	4416	136,4	4460	137,7
	b	74,5	76,8	133,9	138,1	109,1	114,6	85,4	89,6
w tym: SKR	a	903	413,3	103	47,1	-	-	265	151,0
	b	40,7	74,3	37,2	67,9	-	-	40,6	50,7
RSP	a	2286	249,9	3319	362,8	375	42,7	1416	161,3
	b	74,2	72,3	281,3	274,2	153,1	159,3	74,1	77,2
GOSPODARKA NIE USPOŁECZNIONA	a	11135	32,7	171193	503,5	134352	394,6	53491	157,1
	b	111,5	111,2	182,8	182,8	104,5	104,1	140,6	140,0
MIASTA	a	187	75,6	88	35,6	283	69,0	365	89,0
	b	91,2	100,0	-	-	99,0	91,9	177,2	164,5
Młedzryzoc a Podlaski	a	34	26,0	25	19,1	123	63,3	260	133,8
	b	130,9	131,3	-	-	164,0	154,0	34,3	38,5
Radzyń Podlaski	a	66	60,7	28	25,8	229	160,8	231	162,2
	b	157,1	156,8	-	-	352,3	382,9	157,1	170,7

	1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>GRINY</b>									
Biała	a	788	40,7	9186	474,5	8117	443,4	2908	158,9
Podlaska	b	73,9	74,4	219,9	221,3	106,5	106,8	127,0	127,2
Czemierni-	a	292	39,6	4126	559,3	3384	460,7	1102	159,0
ki	b	211,6	212,9	133,5	134,6	107,3	108,0	124,9	197,3
Dębowa	a	140	52,0	378	56,4	3822	51,4	793	121,1
Kłzda	b	90,6	88,1	149,4	145,4	103,9	101,1	166,6	167,0
Drelów	a	384	30,2	5735	450,4	5035	405,2	1884	152,0
	b	127,2	124,3	153,1	149,6	108,0	108,9	131,5	130,1
Henna	a	302	34,4	2099	238,8	2774	305,9	1280	141,1
	b	187,6	188,0	487,0	489,3	101,2	97,7	154,4	149,2
Huszlew	a	284	30,8	10049	1088,5	2837	346,5	1355	165,5
	b	74,5	74,8	162,3	162,8	103,7	103,9	153,8	153,8
Debłoń	a	268	33,7	3351	421,0	2559	312,6	1367	169,4
	b	115,0	115,8	138,4	139,2	99,8	100,0	137,3	137,6
Janów	a	225	31,1	2369	327,3	2019	282,3	992	140,0
Podlaski	b	82,1	80,2	282,7	276,0	106,6	103,5	141,9	138,5
Kąkolwnica	a	189	13,3	11075	1074,6	4391	423,2	1679	161,7
Wachodnia	b	138,0	137,6	145,4	144,8	110,2	110,0	136,2	136,0
Kodeń	a	189	26,8	1113	157,7	3195	445,7	1141	159,2
	b	76,5	79,8	772,9	817,1	111,2	109,8	159,6	157,5
Komarówka	a	308	30,2	4900	480,3	2758	268,6	1687	164,4
Podlaska	b	151,0	148,0	395,9	387,3	102,9	102,3	127,8	127,1
Konstantynów	a	190	34,6	2454	447,4	1905	341,6	923	165,5
	b	121,6	121,0	274,5	273,3	106,9	106,2	153,1	152,8
Leśna Podlas-	a	360	49,3	6013	822,7	2518	356,5	1316	186,3
ka	b	124,1	123,3	292,0	289,9	106,8	106,2	135,5	135,7
Łosazy	a	305	15,9	3512	183,5	8552	440,2	2867	147,6
	b	195,5	196,3	233,7	234,4	102,7	102,6	149,0	148,9
Łosice <sup>4/</sup>	a	412	43,9	14122	1504,3	4772	529,4	1546	171,5
	b	86,2	87,1	142,6	144,1	97,6	97,0	135,7	134,8
Międzyrzec	a	438	26,8	12646	772,7	6852	422,4	3066	189,0
Podlaski	b	149,0	150,5	199,1	201,0	109,1	108,9	90,7	90,5
Milanów	a	307	36,2	2816	332,3	2783	332,1	1347	160,7
	b	115,8	114,2	263,9	260,6	100,3	98,6	125,7	123,5
Oleżanka	a	207	28,9	9271	1284,8	4471	580,3	1286	166,9
	b	79,9	79,8	145,4	145,4	100,1	100,6	133,7	134,3
Parczew <sup>4/</sup>	a	271	34,7	1121	143,4	2715	349,4	1147	147,6
	b	105,0	103,9	282,4	280,6	100,1	99,1	167,0	165,3
Pieczac	a	183	18,5	3242	328,2	5576	554,2	1463	145,4
	b	210,3	215,1	368,0	376,4	107,8	104,8	170,7	166,0
Platerów	a	348	38,6	9290	1029,5	4115	455,2	1440	159,3
	b	80,0	80,1	163,6	163,9	102,6	104,2	133,8	135,9
Podedwórze	a	638	96,3	433	65,4	2050	313,5	778	119,0
	b	128,4	118,2	279,4	260,6	106,1	107,4	153,1	155,1
Redzyń	a	264	25,8	6131	599,8	4441	466,7	1388	145,9
Podlaski	b	150,0	149,1	117,2	116,6	98,7	97,4	133,3	131,6
Rokitno	a	374	50,9	2717	369,5	2085	281,8	1316	177,9
	b	113,3	114,6	288,7	292,8	107,3	106,9	159,9	157,3
Sarnaki	a	308	29,6	5378	517,3	3797	365,7	1399	134,7
	b	102,7	103,1	149,2	150,1	104,7	104,0	132,0	131,0
Sieniń	a	222	30,5	1645	226,4	3355	455,7	1122	152,4
	b	146,1	148,1	741,0	754,7	111,5	108,3	172,6	167,5
Sławatycze	a	164	30,2	604	111,2	2928	465,7	656	126,7
	b	142,6	142,5	419,4	418,0	109,1	92,2	158,8	162,9
Sosnowka	a	178	19,0	1975	211,1	3713	401,5	1400	151,4
	b	81,7	82,3	425,6	429,9	106,7	106,0	144,0	143,2
Stara Kornica	a	346	35,5	13067	1341,7	3890	345,8	2155	207,6
	b	88,3	88,3	200,8	201,0	99,7	99,2	142,4	141,8
Terepol <sup>4/</sup>	a	231	25,2	462	50,4	2448	268,2	1204	131,9
	b	122,2	123,5	223,2	226,0	97,8	98,7	178,9	180,7
Tuczna	a	269	25,2	1826	171,0	5402	504,4	1227	114,6
	b	170,3	166,9	31 razy	31 razy	103,5	107,0	181,2	183,9
Ulan Mąjorst	a	263	29,6	9443	1062,1	5248	586,4	1415	158,1
	b	182,8	184,6	133,8	134,0	109,6	107,9	131,3	129,2
Wisznice	a	393	32,9	1075	89,9	2433	228,4	1688	144,6
	b	147,2	148,9	107,4	108,3	105,4	106,2	152,6	153,7
Wołyń	a	368	29,3	3243	258,3	4424	340,3	1940	163,2
	b	93,9	93,6	158,2	154,9	92,1	91,3	123,9	122,9
Zalesie	a	231	27,2	4195	493,2	2658	308,5	1226	142,2
	b	101,8	102,3	596,7	598,5	107,0	106,8	170,8	170,3

1/ Bez ziarna siewnego, łącznie z mieszanką i zbożowymi. 2/ W roku gospodar-  
 ctwy 1981. 3/ W wadze żywej wołowy, cielęcy, wieprzowy, barani i drobiowy, bez  
 skup dokonanych przez POŻN 4/ łącznie z demal dla stawa.